河西学院学生工作部

关于举办“中央专项彩票公益金宏志助航计划”

全国高校毕业生就业能力线上培训班的通知

各学院：

根据教育部办公厅“中央专项彩票公益金宏志助航计划”启

动实施工作会议的要求，在做好疫情防控要求的前提下，同时高

质量、高标准地开展培训，提高学生就业能力和水平，决定举办

“宏志助航计划”就业能力线上培训班。现就培训班有关事项通

知如下：

一、 培训对象及人数

本次“宏志助航计划”培训班面向我校2023届毕业生（除医

学类），且必须保证培训期间全程参加。本次培训总人数为560人

，具体学院分配名额详见（附件1）。

二、 培训内容

培训课程紧密围绕大学生职业生涯发展和就业创业现实问题

，以促进就业意识、转变就业态度、推动就业行动、提升就业能

力为课程目标。

每期培训班不占用学生上课时间。培训将打破以往课堂上课

的形式，让每个同学都能体会其中，参与其中。通过精心设计的

项目，模拟一系列情景，让学生在“做中学”，在体验中感受、

感悟、感动，帮助学员在完成任务、解决问题的过程中，实现思

课程模块 内容

一、就业心态准备

主题1 求职分析与优势识别

主题2 心态调节与行动促进

二、确立目标、搜集信息

主题3 探索求职方向与决策

主题4 就业信息搜集与管理

三、建立网络制定计划

主题5 建立求职网咯

主题6 求职计划制定与进程管理

四、求职技能提升（1）

主题7 求职简历撰写

主题8 自荐信撰写与书面沟通能力提升

五、求职技能提升（2）

主题9 个体面试与表达能力提升

主题10 群体面试与领导提升

六、就业观念教育 主题11
服务边疆发展，放飞青春梦想

七、就业形势与政策 主题12

精准求职 “职”争朝夕

把个人理想追求融入国家和民族事业中

想认识和心智模式的转变、心态和行为的调整、素质素养的提升

，成长进步、发展。

三、培训时间

具体时间另行通知。

四、 培训方式

培训采取线上教学形式，共同完成学习任务。

五、 报名方式

以学院为单位，填写“中央专项彩票公益金宏志助航计划”

全国高校毕业生就业能力培训班学员汇总表。

六、工作要求

1.教育部通过中央专项彩票公益金支持，实施“宏志助航计

划—高校毕业生就业帮扶项目”，针对普通高校毕业生求职就业

等方面存在的短板，通过开展线下就业能力培训，帮助高校毕业

生提升综合素质，增强就业和报效国家、服务社会能力，各学院

高度重视，做好宣传动员工作。

2.相关学院要根据培训要求，做好学生的报名、筛选工作，

于11月11日前将参加培训人员汇总表（见附件2）报送至童玉娇钉

钉处备案,并在备注中标明负责人。

3.此次线上培训结束后，学校将结合实际情况及疫情防控要

求，参与线上培训学员择期开展线下培训。为保证线上和线下课

程保质保量完成，请各学院结合学员实际情况精准选定培训学员，

培训学员一经选定无法更换。

4.相关学院要加强对参加培训学员的教育和管理，指定一名

学生负责人专门负责线上培训的考核，学生不得迟到、早退、旷

课等。学习机会难得，不允许请假。

5.此次培训的组织工作不收取任何费用，全部由中央专项彩

票公益金支持，参加培训的学员要珍惜机会，正确对待，至少提

前10分钟进入直播平台，上课期间要遵守课堂纪律，认真学习，学

以致用。

6.参训学员要提高思想认识，严守培训纪律和各项管理规定

，以良好学风确保培训实效。培训合格学员颁发“中央专项彩票

公益金宏志助航计划”结业证书。

附件：

1. “中央专项彩票公益金宏志助航计划”全国高校毕业 生

就业能力培训班名额分配表

2. “中央专项彩票公益金宏志助航计划”全国高校毕业 生

就业能力培训班学员汇总表

3. “中央专项彩票公益金宏志助航计划”全国高校毕业

生就业能力培训班学员推荐表

学生工作部

2022 年 11 月 2 日

附件1：

“中央专项彩票公益金宏志助航计划”

全国高校毕业生就业能力培训班名额分配表

序号 学院名称 名额 联系教师 备注

1 土木工程学院 32 王辉

2 经济管理学院 33 徐芮

3 物理与机电工程学院 60 姬珍君

4 马克思主义学院 13 田芮莹

5 外国语学院 24 李紫萱

6 信息技术与传媒学院 41 马丽亚

7 生命科学与工程学院 25 彭奕

8 化学化工学院 28 马晶晶

9 美术学院 23 蔺宏鹏

10 农业与生态工程学院 36 马立婷

11 音乐学院 28 唐鑫

12 历史文化与旅游学院 37 高占荣

13 法学院 20 张莉

14 数学与统计学院 29 范锐

15 文学院 40 王晶

16 体育学院 18 曹飞国

17 教师教育学院 73 朱彤

附件2

“中央专项彩票公益金宏志助航计划”全国高校毕业生就业能力培训班学员汇总表

填报学院（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 姓名 性别 学院名称 专业名称 学历 身份证号 联系电话 生源地 是否返校 备注

附件3

“中央专项彩票公益金宏志助航计划”

全国高校毕业生就业能力培训班学员推荐表

学院名称：

姓名 性别 民族

二寸免冠
电子照片

班级 学号 专业

身份
证号

政治
面貌

家庭
地址

低收入
类型

联系电话 电子
邮箱

英语四六级水平 计算机水平 教师资格证

就业意向（就业/升学/考公务员/考编制/拟创业/拟入伍）

意向工作区域 （省、市）
意向单位类别（教师、公

务员、企业、其他）

在
校
期
间
奖
惩
情
况

学
院
审
核
意
见

盖章

学
校
审
核
意
见

盖章

年 月 日 年 月 日